CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Requerimento nº 65/2014

Autora: Vereadora Irismar Nascimento Araújo Melo

Solicita: Instalação de Postes e melhorias na Iluminação Pública na Folha 29 Qd.27 em toda

sua extensão – Bairro Nova Marabá.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Obras do

Município, Associação dos Moradores da Folha 29, bem como a Imprensa Local com a

seguinte solicitação: Instalação de Postes e melhorias na Iluminação Pública na Folha 29

Qd.27 em toda sua extensão – Bairro Nova Marabá.

Justificativa

Considerando a situação do sistema de iluminação pública do local e buscando

melhorá-la, os contribuintes solicitam que sejam tomadas providências, uma vez que pagam à

taxa de iluminação e não a usufruem. Em consequência da falta de uma boa iluminação,

algumas ações criminosas tendem a aumentar e junto com ela a insegurança dos moradores do

local.  Por essa e outras razões solicito que seja Instalado postes e haja um melhoramento na

Iluminação Pública em caráter de urgência.

Sala das sessões em 04 de Junho 2014.

____________________________

Irismar N. Araújo de Melo

Vereadora

1ª Secretária - CMM